
 

Rio de Janeiro , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3148 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

PORTARIA Nº 027/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela legislação pertinente, 

  

CONSIDERANDO que a Progressão Por Capacitação Profissional 

está prevista no Capítulo II, Seção IV da Lei Municipal Nº 644/2016 

que institui o Plano de Cargos, Carreira e Salários dos Servidores 

Efetivos da Câmara Municipal de Aperibé; e 

CONSIDERANDO por fim, a Comissão Especial de Avaliação de 

Desempenho nomeada através de Portaria Nº 09/2020, após analisar 

os requisitos dos artigos 12 ao 16 da Lei Municipal Nº 644/2016 

declarou o servidor MARÊSSAH RIBEIRO ANANIAS não está apta 

para a Progressão por Capacitação Profissional; 

  

Câmara Municipal de Aperibé, 31 de maio de 2022. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:3C995828 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 – FMS 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBÉ/RJ, torna 

público que realizará Licitação na modalidade PREGÃO na forma 

ELETRÔNICA nº 003/2022-FMS, tendo como data e horário do 

início da disputa às 10:00hs do dia 15 de junho de 2022, cujo objeto é 

a “AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORA PARA 

ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL AUGUTINHO 

GESUALD BLANC”. O Edital poderá ser obtido no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou pelo site www.bll.org.br, 

onde ocorrerá a disputa. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com 

  

Aperibé/RJ, 01 de junho de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:489E1566 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 

Processo nº 0046/2021 

CONTRATO Nº 0145/21 – FMAS 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 

APERIGÁS COMÉRCIO DE GÁS LTDA 

Objeto: “ADITAMENTO DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE 

AS PARTES, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO 

Nº 0145/2021”. 

Fundamentação Legal: art. 65, II, “d”, § 6º da Lei 8.666/93 

Data: 01/04/2022 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:82BB7BDC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 981, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, no 

uso das suas atribuições legais, 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica suspenso temporariamente o Decreto nº. 915, de 01 de 

julho de 2021, deixando de produzir os seus efeitos a partir desta 

data.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Aperibé, 31 de maio de 2022. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:DBC3C93A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/22 

 

PROCESSO Nº 0216/2021 PMA 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0116/2021 – 

SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 

empresa ALAIR JOSÉ ARRUDA GONÇALVES 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO 

DE PROJETOS DE MÍDIA, CRIAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 

VÍDEOS INSTITUCIONAIS E ESTRUTURAÇÃO GRÁFICA”. 

VALOR: R$ 341.850,00 (trezentos e quarenta e um mil oitocentos e 

cinquenta reais) 

PRAZO: 12 (doze) meses 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15, II da Lei 8.666/93 e Dec. 

Municipal nº 386/2010. 

DATA: 08/04/2022. 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:E699A0DC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DO CONTRATO N. 038/2022 

 

Processo nº 0257/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2022-PMA 

Partes: MUNICÍPIO DE APERIBÉ e MERCADO MOTA 

APERIBEENSE LTDA-ME 

Objeto: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS INSTITUIÇÕES DE 

ENSINO MUNICIPAIS” 


